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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som 

ønsker at abonnere, kan henvende sig til redaktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: 

tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende. 

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Det giver muskler at presse æbler... (Foto: Helle H) 

Hvad svarer vi kaldet? 

af Gabriele Kleber 

Der, hvor vi kommer fra, 

fra guddommens skød, 

der står Vidar ved porten 

og viser os vejen. 

Fremtiden stråler herind, 

når vi som frie mens’ker 

lytter til kaldet fra hjemstavnen. 

Guderne venter på det. 
(Oversættelse fra tysk af Dorthe Rosendal) 

------------------------- 

Foredrag om Vidar, onsdag den 8. 

november i Cafeen kl. 19.30 

ved Ole Uggerby og Dorthe 

Rosendahl. 

Støtteforeningen inviterer efter 

foredraget på kaffe og kage. 

Foto: Katrine K 
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HerthaKalender  
 
 
November 
Onsdag d. 8.   Foredrag om Vidar v/Ole Uggerby  kl. 19.30    Caféen 
Tirsdag d. 14. Café Brombær    kl. 14.30-16.30 Caféen 
 

December 
Lørdag d. 2.  Marionetteaterets juleforestilling  kl. 15 og 16   Caféen 
Tirsdag d. 12. Café Brombær    kl. 14.30-16   Caféen 
Onsdag d. 13. Julespil i Herskind Kirke   kl. 19.00 
Fredag d. 22.  Julespil i Herskind Forsamlingshus kl. 16.00 

 

Foto: Sara Nitschke 
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Donationer til ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus 

 
     Hertha den 25. oktober 2023 

Nu har indsamlingen til ovenlys og brændeovn i det nye 
Herthahus været i gang i godt 7 måneder. Beløbet, der dags 
dato er indsamlet, er 226.170 kr. Så nu mangler der kun 
73.830 kr. 

Landsbyfonden har i skrivende stund ikke fået den endelige 
pris på byggeriet. Den skulle gerne være på plads den 27. okt. 
I den pris vi får af entreprenøren, er brændeovnen taget ud af 
regningen, da vi ikke når de 300.000 kr. Men vi håber stadig at 
kunne rejse midler til ovenlys i bygningen. De indsamlet midler 
er kommet til veje på følgende måder: 
· Ved gaver fra private. Herunder faste månedlige overførsler. 
· Salg af genbrugsting og kort ved forskellige lejligheder her i 
Hertha. Blandt andet ved høstmarkedet først i september, hvor 
der også blev solgt donationsbeviser. 
· En støttekoncert, som blev afholdt i Herthahus salen, lørdag 
den 23. september, hvor Molly Malones spillede kvit og frit, og 
folkene bag lørdagscafeen stillede op med kaffe og kage. 
· Indsamling ved en kulturaften i fælleshuset 

En stor tak - også fra Støtteforeningen - til alle der har 
bidraget til projektet gennem direkte pengegaver, støtte til de 
forskellige arrangementer og frivilligt arbejde. Landsbyfonden 
håber stadig på at nå i mål, så der kan komme ovenlys i det 
nye Herthahus. Til glæde og gavn for de der skal bo og arbejde 
i det nye Herthahus. Hvis du er i tvivl om hvordan du bedst 
støtter projektet, er du velkommen til at kontakte 
undertegnede på telefon 6136 2741 eller på mail 
landsbyfonden@gmail.com 
Hvis du har glemt kontonummeret, så er det her. 9385 
1110124658. Husk at mærke indbetalingen med navn, så du 
kan få skattefradrag for det skænkede beløb. 

MVH Kennert Nielsen 
Forretningsfører for Landsbyfonden. 

Marionet Teaterets Juleforestilling 

Lørdag den 2. december opfører Marionet Teateret ”Den Hellige 

Nat” i caféen kl. 15 og 16. 

Det bliver sidste gang, vi spiller, for herefter overdrager vi Marionet 

Teateret til Bofællesskabet. Vi vil gerne takke dem, der trofast har 

mødt op til vore forestillinger i årenes løb. 

Hjertelig hilsen fra  

Marionet Teateret 
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Vi er en familie på tre 
som lige er flyttet ind i lejligheden ovenpå Burishus. 

Matilda er 7 og går i første klasse på Steinerskolen i 
Aarhus. Kristian kommer fra Sønderjylland, og jeg 
(Rèka) kommer fra Ungarn. Kristian og jeg mødte 
hinanden i Skotland for 17 år siden. Kristian boede 
og arbejdede i Newton Dee, og jeg arbejdede på 
Camphill Schools i Aberdeen. Vi har boet i Murtle 
Estate i 7 år, hvor jeg blev uddannet som 
helsepædagog, imens Kristian læste sociologi på 
University of Aberdeen. I 2013 flyttede vi til Holland 
for at læse videre. Vi boede i Haarlem, som er en 
smuk lille by lige uden for Amsterdam. I 2015 
flyttede vi til Budapest, hvor Matilda blev født. Vi 
flyttede til Danmark i 2019. 

Jeg blev ansat i Hertha 2020 og er medarbejder i 
Vidarhus. Den første gang Kristian og jeg var i 
Hertha, kunne vi mærke den særlig antroposofiske 
stemning i luften, som mindede os meget om vores 
liv i Camphill.   
Jeg interesserer mig meget for musik og spiller 
violin og klaver. Derudover dyrker jeg yoga, løber 
og læser en del. Matilda går til ridning og svømning. 
Hun interesserer sig meget for dyr (særligt heste) 
og astronomi. Kristian er meget sportsinteresseret. 
Han svømmer, laver styrketræning og yoga. 
Matilda, Kristian og Réka 

Kære alle 
 
Midt i september flyttede jeg med stor glæde igen til 
Hertha, og bor nu i Else’s lille anneks.  
Jeg er Kristine, er 55 år, har to børn på henholdsvis 
21 og 26 år, som er flyttet hjemmefra og bor i Århus.  
I mit liv har jeg beskæftiget mig med mange 
forskellige ting. Har bl.a. arbejdet som billedkunstner, 
alternativ behandler, lærer, pædagog og lige nu som 
grafiker, tekstforfatter og 
kommunikationsmedarbejder, samtidig med at jeg 
skriver på min næste bog.  
Frivilligt arbejdet har også i mange år været noget 
der lå mit hjerte nært. I den forbindelse har virket 
med døende og deres pårørende, kræftramte, og i 17 
år for foreningen Hearts & Hands, været noget, der 
har beriget mig.   
- Ja, og så er jeg en filosofisk søgende sjæl der elsker 
latter - og meget meget mere :-)  
 
Jeg glæder mig til at møde jer alle og være en del af 
Levefællesskabet.  
 
Kærlige tanker 
Kristine 
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Et tydeligvis hyggeligt kursus med Lise Meijer i mixed media maling 24/9 (Fotos: Lise Meijer) 

Og en hyggelig poetisk aften i caféen med Lise 

Meijer og Ole - far og datter - fredag d. 13. okt. 

Hatten gik rundt, og indbragte  1190 kr. til 

indsamlingen til ovenlysvinduer i det nye 

Herthahus! (Fotos: Inger/Lise) 

Jonathan læser op fra 

sin nye bog ”Why 

Threes” ved Poetisk 

Aften (Foto: Helle H) 
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Det giver gode muller at presse saften ud af æblerne. Stor hjælp fra Nerthus-folkene (Fotos: Helle H.) 

Der var drager i bageriet op til Michaelsfejringen d. 29/9 (Fotos: Randi) 

Niels Henrik Nielsen (th) - 

formand for Antroposofisk 

Selskab i DK - holdt d. 11/10 et 

velbesøgt og spændende 

foredrag om Frihed, Kærlighed 

og Fremtid. Et citat: ’Frihed i 

tænkningen er vel altid at kunne 

sige ”Det kunne måske også 

forholde sig anderledes…” ’ 

(Foto: Helle H) 

 

 

Vi har fået 

friheden til at være 

frie. 
Hannah Arendt 
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Endnu et velbesøgt arrangement i 

Caféen: Musikcafé d. 12/10 med 

Lalesie (Fotos: Søren Ch.) 

Nedrivningen af Herthahus starter - hvis alt går vel - i 

tredje uge af november, men nogen kan jo ikke 

vente… (Okay, ret skal være ret - Ib er blevet bedt 

om at nedtage det lille skur vest for Herthahus til 

brug ved det nye pedelskur.) (Foto: Helle H) 
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Et besøg 
Vore volontører har altid været et vigtigt indslag i 
Hertha Levefællesskabs daglige liv. Nogle har 
efterfølgende slået sig ned i Danmark for alvor. Nogen 
kommer forbi. Nogen herfra besøger dem, hvor de nu 
er endt tilbage i hjemlandet.  

Da Victoria fra Østrig og Gemma fra Spanien – med 
kærester – var her forbi i oktober, tog vi chancen for 
at stille dem to spørgsmål, som vi længe har haft. De 
var volontører for 10 år siden.  

Det første var: Hvorfor kommer I tilbage på besøg?  

Svarene var enkle: Det er, fordi vi har venner her og 
altid bliver taget godt imod. Og så er Hertha en slags 
andet hjem for os. Det er som en lagune af ro og 
langsomhed i modsætning til vores arbejdsliv i 
hamsterhjulet. Begge har de job, de kan lide. Victoria 
som sociolog i et stort firma, som en slags mediator. 
Gemma i Røde kors som psykolog i et distrikt i 
Barcelona, hvor hun drager omsorg for psykisk 
sårbare.  

Det andet spørgsmål var: Når I tænker tilbage, hvad 
var jeres oplevelse, og har I kunnet bruge noget af 
det, I fik med herfra?  

De havde begge en positiv oplevelse af æstetikken. 
Husene, farverne, rummene, formerne. For Gemma 
var det første gang, hun mødte begrebet økologi. 
Victoria oplevede, at noget kom op fra hendes 
underbevidsthed og blev bevidstgjort, efter hun havde 
været her.  

Gemma synes egentlig, at alle stive institutioner skulle 
arbejde med inklusion – i hver faldt så meget det var 
muligt. Og begge var enige om, at de havde lært rigtig 
meget om det at være menneske fra de 
udviklingshæmmede i bofællesskaber og værksteder. 
Også fra medarbejderne lærte de meget. De oplevede 
at være en lille gruppe af volontører, som boede 
sammen og havde et godt fællesskab, og at de også 
var en del af Levefællesskabet, dets arrangementer og 
menneskene der.   

En ting var alle om bordet enige om: Hvis Europa skal 
hænge sammen, er udveksling af unge en helt 
nødvendig ting landene imellem.  

Til os havde de to spørgsmål: Hvordan ser I Herthas 
fremtid for jer? og Hvorfor har I valgt at have 
volontører i sin tid?  

Det kan vi måske svare dem på næste gang, de 
kommer forbi!!!  

Helle og Søren 
(Fotos: Helle) 
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Ej blot til lyst  

(Genoptryk fra Tante Hertha nr. 245 dec. 2018) 

Jeg vil i det følgende forsøge at beskrive og synliggøre den praktiske proces, det er at sætte 

et skuespil op i Hertha bofællesskab.  

Der skal gøres mange overvejelser og træffes mange valg undervejs.  

Hvad skal vi spille og hvorfor? Hvor mange roller er der? Hvem egner sig til at spille hvad, og 

vil den enkelte udvikle sig undervejs og eventuelt opnå nye færdigheder? Hvem ønsker at 

medvirke af såvel beboere, medarbejdere, levefæller og andre frivillige? Hvor stor en rolle 

kan den enkelte overskue at påtage sig? Nogle ønsker at være med i specifikke stykker/

roller, men ikke i andre. Dramagruppen er i konstant forvandling. Hvem instruerer det 

pågældende stykke, står for musikken, koret, lyset, kostumer, rekvisitter, sminkning og 

kulisser?  

Selv har jeg været kulisseansvarlig i en del forestillinger efterhånden, senest den nyopførte 

anden akt af Mozarts Tryllefløjte (samt Mamma Mia og Tommelise m. fl.(red.anm.). Hele 

processen foregår dog i et tæt samarbejde mellem alle implicerede, hvor vi hver især 

forsøger at bidrage og berige hinanden med hver vores synspunkter. Alle er medskabende i 

forhold til evner og formåen, indtil der bliver truffet endelige beslutninger om, at nu er det 

sådan vi gør!  

Undervejs bliver der udarbejdet plakat, snedkereret, søgt fonde, syet, solgt billetter og lavet 

lyssætning.  

Erfaringen har lært mig, at det er hensigtsmæssigt selv at have en mindre rolle i det stykke, 

der skal opføres, for ud over at kunne støtte enkelte beboere undervejs giver det mulighed 

for at få en oplevelse af den stemning og atmosfære, der danner baggrund og forståelse for, 

hvor vi bevæger os hen scenografisk. Er der et særligt tema, en bestemt tidsperiode, 

landskab, årstid og lign, der skal tages hensyn til? De samme spørgsmål gør sig også 

gældende på kostumesiden. Hvad har vi på lager, hvad skal syes, tilvirkes og indkøbes?  

Til en start hersker der som oftest kaotiske tilstande. Teksterne skal læres udenad, hvilket af 

og til kræver hjælp fra kontaktpersoner og øvrige medarbejdere udenfor dramatid, og 

gennem prøverne begynder stykket langsomt at tage form. Der øves i mindre og større 

grupper: Replikker, kor, musik, enkelte scener, indtil det hele skal sammenføjes og gerne gå 

op i en højere enhed. Én af de store udfordringer foregår ude bagved, hvor adskillige enten 

frivillige eller medarbejdere har ansvar for at sende skuespillerne ind på scenen rettidigt.  

I mit kreative værksted mandag og onsdag formiddag arbejder vi i disse perioder også med 

tilblivelsen af kulisser, hvorfor materialer og måden, de er udfærdiget på, ofte tager 

udgangspunkt i beboernes færdigheder, da jeg så vidt muligt bestræber mig på at inddrage 

alle på mine værksteds-hold i processen, så også de, der ikke nødvendigvis selv har en aktiv 

rolle på scenen, alligevel kan tage del i ejerskabet for stykket.  

Men hvorfor har vi overhovedet drama med som en del af vores rytme?  

Meget overordnet beskrevet mener vi, at det er medvirkende til at holde os sjæleligt 

bevægelige, men faktisk taler drama til hele mennesket, både hvad angår tanke, følelse og 

vilje. Tanken, i forhold til at lære udenad, terpe, holde fokus og være koncentreret. Huske, 

hvor vi skal stå og hvordan vi skal gebærde os. Det følelsesmæssige kommer bl.a. til udtryk i 

musikken, der ”bevæger” os, og sangen, der ”rører” os, samt i de forskellige karakterer, man 

må forbinde sig med for at kunne spille rollen. Viljen giver sig til kende dér, hvor vi aktivt 

agerer og fører rollerne ud i livet.  

Drama er medvirkende til at styrke de sociale sammenhænge. Vi lærer at kende vores 

besøgstid, at holde os selv tilbage for at give andre plads. Vi lærer selv at tage vores plads 

og lade tilhørerne høre os, selv nede på den bagerste række. Vi lærer at lytte aktivt og i 
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højere grad beherske vores motoriske færdigheder. Ofte må vi overvinde og skubbe egne 

grænser og turde mere, end vi måske ellers ville have været i stand til under normale 

omstændigheder. I mange tilfælde er det også et led i den omvendte integrationstanke, hvor 

vi til fælles glæde arbejder tværfagligt sammen med levefællesskabet. Vi bliver ganske enkelt 

belivede.  

For at det skal kunne lykkes, er dramagruppen også afhængig af forståelse fra vore øvrige 

kollegers side. Når hverdagen i perioder vendes på hovedet, og intet er som det plejer. 

Arbejdshold ændres, tandlægetider skal flyttes, terapier aflyses, ja, så kan det godt være lidt 

udfordrende.  

At sætte et skuespil op er i bund og grund én stor samarbejdsøvelse, der efter mange 

anstrengelser og frustrationer går op i en højere enhed og munder ud i en forestilling, der 

afstedkommer klapsalver fra tilhørerne, som gør, at det hele har været umagen værd, og vi 

alle er vokset en smule.  

Mvh. Katrine Kroon, medarbejder i HBV  

Café Brombær 

 

Nu har vi budt på kaffe og kage i Café Brombær 4 gange, og det har været 
velbesøgt hver gang – og tak for besøgene og opbakningen.  

Salen er under ombygning lige om lidt, lørdagscafé, fællesspisning, 
suppekøkken og andre sociale mødesteder er langsomt og helt naturligt 
gledet ud eller holder pause, så ønsket om et nyt mødested opstod, da 
brombærbuskene blomstrede, og det er nu blevet en månedlig 
tilbagevendende begivenhed.  

Dagene skifter og holdet skifter – men tidspunktet er lagt fast på 14.30-
16.30 - så hold øje med din mail og skiltet foran caféen.  

Café Brombær giver et beskedent overskud hver gang, som går til nye 
investeringer. Det næste bliver en lækker kaffemaskine.  

Har du lyst til at bage en kage så sig endelig til – alle udgifter bliver 
dækket.  

De næste Cafédatoer er:  

Tirsdag d. 14/11 & Tirsdag d.12 /12, holdene er sat og vi glæder os.  

 

  På brombærholdets vegne, Anne-Lene 
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Genbrugssang  

(fra indvielsen af fugletårn, sø og spang ved Sporet i Herskind 

2. maj 2013) Men den tåler vel en gentagelse i anledning af 

”det nye spor”. Teksten er af Mogens Grejsen) 

I Herskind er der fest i dag. 

- for spor med tårn og spang. 

Det fejrer vi med fest og flag 

- og denne lille sang: 

Falderi - Faldera - Falderi - Faldera ha ha ha ha ha ha ha 

Falderi - Faldera! - og denne lille sang 

Nu kan vi færdes trygt og godt 

- i eng og mark og skov. 

Vi siger tak! - Det er så flot 

- at nogen gav os lov! 

Falderi - Faldera - Falderi - Faldera ha ha ha ha ha ha ha 

Falderi - Faldera! - at nogen gav os lov! 

Nu kan vi nå til sø og å 

- helt uden våde tæ’r 

Ja, vi kan bare stå og gå 

- i al slags vind og vejr 

Falderi - Faldera - Falderi - Faldera ha ha ha ha ha ha ha 

Falderi - Faldera! - i al slags vind og vejr 

Ja, vi vil nyde årets gang 

- og trave os en tur 

Imens vi hører fuglesang 

- og nyder Guds natur 

Falderi - Faldera - Falderi - Faldera ha ha ha ha ha ha ha 

Falderi - Faldera! - og nyder Guds natur 

En tak til alle dem, som gav 

- og satte disse spor 

vi siger tak til høj og lav 

- og hylder dem i kor: 

Falderi - Faldera - Falderi - Faldera ha ha ha ha ha ha ha 

Falderi - Faldera! - og hylder dem i kor 

 


